
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 20.12.2024 № 336 

 

 

Об   установлении   тарифов на 

водоснабжение и водоотведение 

МУП «Монастырщинские 

коммунальные системы» 

(Монастырщинский 

муниципальный округ  

Смоленской области) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ                            

«О водоснабжении и водоотведении», областным законом от 08.07.2015 № 97-з   

«Об отдельных вопросах установления тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения в Смоленской области», Положением о Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, 

утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023  

№ 22, на основании обращения муниципального унитарного предприятия 

«Монастырщинские коммунальные системы» и заключения Экспертного совета 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области   от  11.12.2024  № 336 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Установить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года муниципальному 

унитарному предприятию «Монастырщинские коммунальные системы» 

(Монастырщинский муниципальный округ  Смоленской области) одноставочные 

тарифы на холодную питьевую воду и водоотведение для расчетов с потребителями 

согласно приложению 1. 

2. Утвердить для муниципального унитарного предприятия 

«Монастырщинские коммунальные системы» (Монастырщинский муниципальный 

округ  Смоленской области): 

2.1. Долгосрочные параметры регулирования тарифов согласно                       

приложению 2. 



 

 

2 

2.2.  Производственные программы в сфере водоснабжения (холодная 

питьевая вода) и водоотведения согласно приложениям 3 и 4. 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года: 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 15.12.2020 № 191 «Об установлении 

тарифов на питьевую воду и водоотведение МУП «Монастырщинские 

коммунальные системы» Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 10.12.2021 № 224 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 15.12.2020 № 191»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 23.11.2022 № 186 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 15.12.2020 № 191»; 

- постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области от 29.11.2023 № 77           

«Об   установлении   тарифов на водоснабжение МУП «Исток» (дер. Гоголевка  

Монастырщинского района)»; 

- постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области от 29.11.2023 № 78                   

«Об   установлении   тарифов на водоснабжение МУП «Источник» (дер. Барсуки  

Монастырщинского района)»; 

- постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области от 29.11.2023 № 79                   

«Об   установлении   тарифов на водоснабжение МУП «Коммунальник»               

(дер. Досугово Монастырщинского района)»; 

- постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области от 29.11.2023 № 81                   

«Об   установлении   тарифов на водоснабжение МУП «Прометей» (дер. Татарск 

Монастырщинского района)»; 

- постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области от 11.12.2023 № 155                   

«О внесении изменения в постановление Департамента Смоленской области по 

энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 15.12.2020 № 191»; 

- постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области от 30.07.2024 № 56                   

«О внесении изменения в постановление Департамента Смоленской области по 

энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 15.12.2020 № 191». 

 

 
Министр                     Н.И. Борисов 

 



 

 

3 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

Одноставочные тарифы на питьевую воду и водоотведение 

для МУП «Монастырщинские коммунальные системы» (Монастырщинский 

муниципальный округ  Смоленской области) 

 

Периоды действия тарифов 

Размер тарифа,  руб./ м
3
 

(НДС не облагается) 

население прочие  потребители 

1 2 3 

пгт Монастырщина 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 44,93 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 50,28 99,23 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.06.2026 50,28 97,44 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 53,00 97,44 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 53,00 97,44 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 55,54 103,69 

Водоотведение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 19,30 142,76 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 21,60 155,44 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.06.2026 21,60 155,11 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 22,77 155,11 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 22,77 155,11 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 23,86 165,60 

дер. Татарск, дер. Андрусово, дер. Большие Дуравки, дер. Большие Старыши, дер. Бохото,  

дер. Веревна, дер. Верезубы, дер. Внуково, дер. Высокое, дер. Гришино, дер. Доброселье,               

дер. Жуково, дер. Зубовщина, дер. Кадино, дер. Каманы, дер. Кисловичи, дер. Колесники,             

дер. Красатинка, дер. Красная Раевка, дер. Кретово, дер. Кривели, дер. Крупец,                               

дер. Куровщина, дер. Малые Дуравки, дер. Малый Рай, дер. Мигновичи, дер. Моксаево,                 

дер. Наземки, дер. Обидовка, дер. Октябрьское, дер. Пепелевка, дер. Полом, дер. Полом,        

дер. Пузырево, дер. Пурыгино, дер. Раевка, дер. Свекровщина, дер. Семоржа, дер. Слобода, 

дер. Слобода, дер. Слобода, дер. Сосонник, дер. Старая, дер. Старокадино, дер. Танцы,                  

дер. Тарасово, дер. Тихановка, дер. Тишковка, дер. Туремск, дер. Холм, дер. Хотылевка,                

дер. Хотяны, дер. Шишково 

Водоснабжение 

2025 год   

Приложение 1  

   к постановлению Министерства                                                                                 

жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 

энергетики и тарифной политики                                                                                   

Смоленской области                                                                                                            

от 20.12.2024 № 336 

 



 

 

4 

1 2 3 

с 01.01.2025 по 30.06.2025 46,40 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 51,92 99,23 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.06.2026 51,92 97,44 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 54,72 97,44 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 54,72 97,44 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 57,35 103,69 

дер. Слобода, дер. Бурхово, дер. Досугово, дер. Егорье, дер. Зальково, дер. Заступово,                    

дер. Котово, дер. Лобково, дер. Майское, дер. Малышево, дер. Маслово, дер. Михейково,                

дер. Новая Болобовщина, дер. Ново-Внуково, дер. Новое Село, дер. Ногишкино,                             

дер. Носково-1, дер. Носково-2, дер. Осиновка, дер. Путятино, дер. Скреплево, дер. Старая 

Болобовщина, дер. Туфля 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 54,23 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 60,68 99,23 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.06.2026 60,68 97,44 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 63,96 97,44 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 63,96 97,44 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 67,03 103,69 

дер. Барсуки, дер. Гостимля, дер. Долгие Нивы, дер. Зайцовка, дер. Земцова Буда,                           

дер. Каблуково, дер. Колосовка, дер. Молоково, дер. Морачево, дер. Новоселье,                                

дер. Родьковка, дер. Снеберка, дер. Соловьевка, дер. Сычевка, дер. Темники, дер. Троицкое, 

дер. Уймовка, дер. Щелканово, пос. Турковского Торфопредприятия 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 60,17 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 67,33 99,23 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.06.2026 67,33 97,44 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 70,97 97,44 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 70,97 97,44 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 74,38 103,69 

дер. Гоголевка, дер. Александровка, дер. Багрецы, дер. Барановка, дер. Баченки, дер. Боровец, 

дер. Вепри, дер. Войнино, дер. Гривы, дер. Дубровка, дер. Дудино, дер. Ермаковка,                         

дер. Железняк-1, дер. Железняк-2, дер. Жуково, дер. Каськи, дер. Кодрино, дер. Космач,                 

дер. Лисова Буда, дер. Лыза, дер. Любавичи, дер. Лягино, дер. Молявица, дер. Ново-Мацково, 

дер. Платково, дер. Полевичева Буда, дер. Посохля, дер. Свирковец, дер. Скоблянка,                     

дер. Славновичи, дер. Сливино, дер. Смолы, дер. Старо-Мацково, дер. Старый Роховец,                  

дер. Старышовка, дер. Точна, дер. Фащевка, дер. Шелеговка 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 45,89 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 51,35 99,23 

2026 год   



 

 

5 

1 2 3 

с 01.01.2026 по 30.06.2026 51,35 97,44 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 54,12 97,44 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 54,12 97,44 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 56,72 103,69 

дер. Соболево, дер. Александровское, дер. Арефино, дер. Березняки, дер. Буда, дер. Васильево, 

дер. Волково, дер. Гладыши, дер. Городок, дер. Грачево, дер. Григорьево, дер. Демьянково, 

дер. Деньгубовка, дер. Деньгубовка Песочня, дер. Дмыничи, дер. Жигаловка, дер. Капустино, 

дер. Кожино, дер. Коптево, дер. Коровино, дер. Крапивна, дер. Крапивна, дер. Кузнецово,   

дер. Левково, дер. Лынды, дер. Макарово, дер. Максимовское, дер. Манюки, дер. Мощиново, 

дер. Новое Шанталово, дер. Окрутово, дер. Петраченки, дер. Проваленое, дер. Пустоселы,              

дер. Равенство, дер. Романовское, дер. Скреплево, дер. Слобода, дер. Станиславково,                     

дер. Старое Шанталово, дер. Стегримово, дер. Сумароково, дер. Сушково, дер. Тонковидово, 

дер. Хламово, дер. Цикуновка, дер. Чепелево, дер. Юрово, пос. Кирпичного Завода,                       

с. Октябрьское 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 31,20 31,20 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 37,44 37,44 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.06.2026 37,44 37,44 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 37,44 37,44 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 37,44 37,44 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 37,44 37,44 

дер. Новомихайловское, дер. Берносечи, дер. Большие Остроги, дер. Босияны, дер. Вачково, 

дер. Городец, дер. Денисовка, дер. Доманово, дер. Карабановщина, дер. Кислое,                               

дер. Колодино, дер. Малые Остроги, дер. Михайловка, дер. Перепечино, дер. Потапово,                   

дер. Ходнево, дер. Холеево, дер. Шевердино 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 54,23 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 60,68 99,23 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.06.2026 60,68 97,44 

с 01.07.2026 по 31.12.2026 63,96 97,44 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 63,96 97,44 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 67,03 103,69 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



 

 

6 

 
 
 

 
 
 
 
 

Долгосрочные параметры регулирования тарифов по МУП «Монастырщинские 
коммунальные системы» (Монастырщинский муниципальный округ  Смоленской области)   

в сфере водоснабжения (холодная питьевая вода)   
                             

№ 

п/п 

Наименование параметра Единица 

измерения 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Базовый уровень операционных 

расходов 

тыс. руб. 21 279,84 х х 

2. Индекс эффективности операционных 

расходов 

% х 1,0 1,0 

3. Нормативный уровень прибыли тыс. руб. x x x 

4. Показатели энергосбережения и энергетической эффективности: 

4.1. Количество перерывов в подаче воды Ед./ км 0,00 0,00 0,00 

4.2. Доля потерь воды в централизованных 

системах водоснабжения при 

транспортировке в общем объеме воды, 

поданной в водопроводную сеть 

 

 

% 14,23 13,80 13,39 

                                 

Долгосрочные параметры регулирования тарифов по МУП «Монастырщинские 
коммунальные системы» (Монастырщинский муниципальный округ  Смоленской области)  

в сфере водоотведения 
 
№ 

п/п 

Наименование параметра Единица 

измерения 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Базовый уровень операционных 

расходов 

тыс. руб. 2 215,46 х х 

2. Индекс эффективности операционных 

расходов 

% х 1,0 1,0 

3. Нормативный уровень прибыли тыс. руб. 0 0 0 

4. Показатели энергосбережения и энергетической эффективности: 

4.1. Количество аварий и засоров Ед./ км 0 0 0 

4.2. Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 

технологическом процессе очистки  

сточных вод, на единицу объема 

очищаемых сточных вод 

кВтч/куб. м 4,45 4,45 4,45 

4.3. Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки  сточных вод, на 

единицу объема транспортируемых 

сточных вод 

кВтч/куб. м 0,08 0,08 0,08 

                                                                  

Приложение 2  

   к постановлению Министерства                                                                                 

жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 

энергетики и тарифной политики                                                                                   

Смоленской области                                                                                                            

от 20.12.2024 № 336 

 



 

 

7 

                                                                              
                                                                       
 

 

 

 
 

Производственная программа МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы» 
 (Монастырщинский муниципальный округ Смоленской области)  

в сфере водоснабжения на 2025 - 2027 годы 
 

1. Паспорт производственной программы 
 

Наименование регулируемой организации, в 

отношении которой разрабатывается 

производственная программа, ее 

местонахождение 

МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы»  

216130, Смоленская область, пгт Монастырщина,                  

ул. Советская, д. 45 

Наименование уполномоченного органа, 

утвердившего производственную программу, его 

местонахождение 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области 

214000 г. Смоленск ул. Октябрьской революции, д. 14-а 

Период реализации производственной  

программы 

2025-2027  

 

2. Перечень плановых мероприятий производственной программы,  
объем их финансирования и график реализации 

                                                                                                                             
тыс. руб. 

 

3. Планируемый объем подачи воды  
 

 

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности 
объектов централизованных систем водоснабжения 

 
Наименование показателя Единица 

измерения 

Плановые показатели на период 

регулирования 

2025 год 2026 год 2027 год 

Количество перерывов в подаче воды Ед./км 0,0 0,0 0,0 

Доля потерь воды в централизованных системах 

водоснабжения при транспортировке в общем 

объеме воды, поданной в водопроводную сеть 

 

% 14,23 13,80 13,39 

 

5. Расчет эффективности производственной программы 
 

1. Обеспечение безаварийного оказания услуг водоснабжения потребителям. 

Наименование мероприятия Объем 

финансирования 

 на 2025 год, 

тыс. руб. 

Объем 

финансирования 

 на 2026 год, 

тыс. руб. 

Объем 

финансирования 

 на 2027 год, 

тыс. руб. 

Установка приборов учета на скважинах 13,00 13,00 13,00 
Замена  насоса 69,60 69,60 69,60 
ИТОГО: 82,60 82,60 82,60 

Наименование показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

Объем подачи питьевой воды в год, тыс. куб. м 276,20 276,20 276,20 

Приложение 3  

   к постановлению Министерства                                                                                 

жилищно-коммунального хозяйства,                 

энергетики и тарифной политики                                                                                   

Смоленской области                                                             

от 20.12.2024 № 336 



 

 

8 

2. Снижение потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в 

общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть. 

 

6. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов 
 

1. Осуществление контроля за правильностью и своевременностью начисления платы за 

услуги по водоснабжению. 

2. Проведение разъяснительной работы среди персонала, осуществляющего взаимодействие с 

абонентами, на предмет соблюдения культуры и такта в общении. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9 

Приложение 4  

   к постановлению Министерства                                                                                 

жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 

энергетики и тарифной политики                                                                                   

Смоленской области                                                                                                            

от 20.12.2024 № 336 
 

Производственная программа МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы» 
 (Монастырщинский муниципальный округ Смоленской области) 

 в сфере водоотведения на 2025 - 2027 годы 
 

1. Паспорт производственной программы 
 

Наименование регулируемой организации, в 

отношении которой разрабатывается 

производственная программа, ее местонахождение 

МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы»  

216130, Смоленская область, пгт Монастырщина,                  

ул. Советская, д. 45 

Наименование уполномоченного органа, 

утвердившего производственную программу, его 

местонахождение 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской области 

214000 г. Смоленск ул. Октябрьской революции,                  

д. 14-а 

Период реализации производственной  программы 2025-2027  
 

2. Перечень плановых мероприятий производственной программы,  
объем их финансирования и график реализации 

тыс. руб. 

 

3. Планируемый объем подачи сточных вод 
 

 

4.  Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности 
объектов централизованных систем водоотведения 

 
Наименование показателя Единица 

измерени

я 

Плановые показатели на период 

регулирования 

2025 год 2026 год 2027 год 

Количество аварий и засоров Ед./км 0,0 0,0 0,0 

Удельный расход электрической энергии, 

потребляемой в технологическом процессе очистки  

сточных вод, на единицу объема очищаемых 

сточных вод 

 

 

кВтч/куб.м 4,45 4,45 4,45 

Удельный расход электрической энергии, 

потребляемой в технологическом процессе 

транспортировки  сточных вод, на единицу объема 

транспортируемых сточных вод 

 

 

кВтч/куб.м 0,08 0,08 0,08 

 
 

Наименование мероприятия Объем 

финансирования 

 на 2025 год, 

тыс. руб. 

Объем 

финансирования 

 на 2026 год, 

тыс. руб. 

Объем 

финансирования 

 на 2027 год, 

тыс. руб. 

Замена  фитингов, фасонных и соединительных 

частей канализационных сетей 
2,00 2,00 2,00 

ИТОГО: 2,00 2,00 2,00 

Наименование показателя 2025 год 2026 год 2027 год 

Объем сточных вод, принимаемых от абонентов, 

тыс. куб. м 
25,00 25,00 25,00 



 

 

10 

5. Расчет эффективности производственной программы 
 
1. Обеспечение безаварийного оказания услуг водоотведения потребителям. 

2. Достижение организацией расхода электрической энергии в объеме, не превышающем 

нормативный уровень. 

              

6. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов 
 
1. Осуществление контроля за правильностью и своевременностью начисления платы за 

услуги по водоотведению. 

2. Проведение разъяснительной работы среди персонала, осуществляющего взаимодействие с 

абонентами, на предмет соблюдения культуры и такта в общении. 
 
 
 
 
 
 
 


